



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2023 г.

№ 308-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 № 233-П

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 № 233-П «О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» следующие изменения:

1) в приложении № 1 к постановлению:

а) в пункте 2:

в подпункте 1 слово «связанными» заменить словом «связанных»;

в подпункте 3 слова «зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» заменить словами «сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа»;

в подпункте 6 слова «овощеводства, картофелеводства, а также» исключить;

б) в пункте 4:

в подпункте 1 цифру «5» заменить цифрой «7»;

в подпункте 2 цифру «6» заменить цифрой «8»;

в подпункте 3 цифру «3» заменить цифрой «5»;

в подпункте 4 цифру «4» заменить цифрой «6»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Для КФХ и ИП, использующих на дату осуществления затрат по направлениям, указанным в подпунктах 1-4 настоящего пункта, право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение части затрат за счёт гранта осуществляется с учётом суммы налога на добавленную стоимость.»;

в) в пункте 8:

в подпункте 8 слово «план» заменить словом «перечень», слово «План» заменить словом «Перечень»;

в подпункте 9 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

г) в пункте 9:

в подпункте 9 слово «План» заменить словом «Перечень»;

в подпункте 10 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

д) в пункте 9¹:

в подпункте 9 слово «План» заменить словом «Перечень»;

в подпункте 10 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

е) подпункт 8 пункта 10 дополнить предложениями вторым и третьим следующего содержания: «В случае аренды указанных земельных участков и (или) их безвозмездного использования, договоры аренды и (или) договоры безвозмездного пользования должны быть зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области. Права владения и (или) пользования производственными помещениями должны быть оформлены в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

ж) подпункт 10 пункта 11 дополнить предложениями вторым и третьим следующего содержания: «В случае аренды указанных земельных участков и (или) их безвозмездного использования, договоры аренды и (или) договоры безвозмездного пользования должны быть зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области. Права владения и (или) пользования производственными помещениями должны быть оформлены в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

з) подпункт 9 пункта 11¹ дополнить предложениями вторым и третьим следующего содержания: «В случае аренды указанных земельных участков и (или) их безвозмездного использования, договоры аренды и (или) договоры безвозмездного пользования должны быть зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области. Права владения и (или) пользования производственными помещениями должны быть оформлены в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

и) в пункте 12:

в подпункте 2 слова «, и (или) сельскохозяйственной техникой (при наличии)» исключить;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекта «Агростартап». Проект «Агростартап» может быть направлен в Министерство в электронном виде по форме и в порядке, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;»;

в подпункте 4 слово «Плана» заменить словом «Перечня»;

в подпункте 5 слова «или иного документа (копии документа), подтверждающего» заменить словом «, подтверждающей»;

в подпунктах 10 и 11 слово «Планом» заменить на слово «Перечнем»;

к) в пункте 13:

в подпункте 2 слова «, и (или) сельскохозяйственной техникой» исключить;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекта «Агростартап». Проект «Агростартап» может быть направлен в Министерство в электронном виде по форме и в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;»;

в подпункте 4 слово «Плана» заменить словом «Перечня»;

в подпункте 5 слова «или иного документа (копии документа), подтверждающего» заменить словом «, подтверждающей»;

в подпунктах 13 и 14 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) копии уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по состоянию на дату осуществления соответствующих затрат, направленного заявителем – главой КФХ в налоговый орган по месту учёта заявителя – главы КФХ и имеющего отметку налогового органа о его получении, заверенную заявителем – главой КФХ (представляется в случае использования заявителем указанного права).»;

л) в пункте 13¹:

в подпункте 2 слова «, и (или) сельскохозяйственной техникой» исключить;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекта «Агростартап». Проект «Агростартап» может быть направлен в Министерство в электронном виде по форме и в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;»;

в подпункте 4 слово «План» заменить словом «Перечень»;

в подпункте 5 слова «или иного документа (копии документа), подтверждающий» заменить словом «, подтверждающую»;

в подпунктах 14 и 15 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) копию уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по состоянию на дату осуществления соответствующих затрат, направленного заявителем – ИП в налоговый орган по месту учёта заявителя – ИП и имеющего отметку налогового органа о его получении, заверенную заявителем – ИП (представляется в случае использования заявителем указанного права).»;

м) в пункте 18:

абзац второй дополнить предложением пятым следующего содержания: «Уведомление заявителя, допущенного к участию в конкурсном отборе, осуществляется способом оперативной связи, указанным заявителем в заявке;»;

в абзаце девятом слово «объявления» заменить словами «настоящих Правил»;

н) в пункте 20:

в подпункте 20.2:

в подпунктах 1-4 подпункта 20.2.3 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

в подпункте 20.2.5:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) от 2 до 3 МРОТ – 30 баллов;»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) более 3 МРОТ – 40 баллов.»;

подпункты 20.2.7 и 20.2.8 изложить в следующей редакции:

«20.2.7. Наличие у заявителя образования:

1) наличие у заявителя прохождения курса базовой подготовки по сельскохозяйственным профессиям и специальностям, подтверждённое сертификатом (в случае отсутствия у заявителя среднего профессионального и (или) высшего образования), – 10 баллов;

2) наличие у заявителя дополнительного профессионального образования по сельскохозяйственной специальности и (или) участие заявителя в обучающих программах со сроком освоения не менее 72 часов в сфере развития сельского хозяйства, подтверждённое соответствующим удостоверением о повышении квалификации и (или) дипломом о профессиональной переподготовке, – 20 баллов;

3) наличие у заявителя среднего профессионального образования по сельскохозяйственным профессиям и специальностям – 30 баллов;

4) наличие у заявителя высшего образования по сельскохозяйственным специальностям и направлениям подготовки – 40 баллов;

5) обучение на последнем курсе в образовательной организации высшего образования по профессии, специальности и направлениям подготовки, относящимся к области «сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки», – 50 баллов;

20.2.8. Наличие у заявителя опыта ведения сельского хозяйства:

1) отсутствие у заявителя трудового стажа в сельском хозяйстве и (или) опыта ведения заявителем или совместного ведения им личного подсобного хозяйства – 0 баллов;

2) наличие у заявителя трудового стажа в сельском хозяйстве от года до трёх лет – 10 баллов;

3) ведение заявителем или совместное ведение им личного подсобного хозяйства в течение от года до трёх лет – 20 баллов;

4) ведение заявителем личного подсобного хозяйства, зарегистрированного в качестве плательщика налога на профессиональную деятельность, в течение от года до трёх лет – 40 баллов.»;

в подпункте 20.2.9:

подпункт 1 после слова «хозяйство» дополнить словами «(при условии сочетания не менее 70 % животноводства и не более 30 % растениеводства)»;

в подпункте 2:

в подпункте «б» цифры «20» заменить цифрами «30»;

подпункт «в» после слова «овцеводство» дополнить словами «, козоводство, коневодство»;

в подпункте «ж» цифры «40» заменить цифрами «50»;

подпункт «з» после слова «скотоводство» дополнить словами «(при условии сочетания не менее 70 % молочного скотоводства и не более 30 % мясного скотоводства)»;

в подпункте 3:

подпункт «б» после слова «культур» дополнить словами «, плодовых и ягодных культур» и в нём цифры «20» заменить цифрами «30»;

в подпункте «в» цифры «20» заменить цифрами «30»;

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) грибоводство – 40 баллов.»;

подпункт 20.2.9¹ после слова «комиссии» дополнить словом «социально-экономической»;

в абзаце первом подпункта 20.4 слово «Планов» заменить словом «Перечней»;

в подпункте 20.5 слово «Планы» заменить словом «Перечни»;

о) в абзаце шестом пункта 21 слово «Планов» заменить словом «Перечней»;

п) в пункте 27:

в подпункте 4 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

в подпункте 5 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

в подпункте 10 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

в подпункте 15:

во втором предложении слова «План затрат, устанавливаются правовым актом Министерства» заменить словами «Перечень затрат, методика оценки достижения грантополучателем плановых показателей деятельности, а также меры ответственности за недостижение плановых показателей деятельности определяются правовым актом Министерства»;

дополнить третьим и четвёртым предложениями следующего содержания: «В случае недостижения плановых показателей деятельности грантополучатель обязуется представить до 1 апреля года, следующего за годом, в котором показатель деятельности не был исполнен, письменное обоснование недостижения плановых показателей деятельности. В случае принятия Министерством решения о необходимости внесения изменений в проект создания и (или) развития хозяйства и соглашение о предоставлении средств, заключённое между грантополучателем и Министерством, грантополучатель представляет актуализированный проект создания и (или) развития хозяйства в Министерство в срок, не превышающий 45 календарных дней со дня получения соответствующего решения.»;

в подпункте 18 слово «значения» заменить словами «точную дату завершения и конечные значения»;

р) в пункте 28¹:

в абзаце первом слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;

в подпункте 1 слова «зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» заменить словами «сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа»;

с) в пункте 31:

в абзаце четвёртом слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

в абзацах седьмом и восьмом слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

абзац десятый после слов «Ульяновской области» дополнить словами «(за исключением случая принятия решения, предусмотренного подпунктом 15 пункта 27 настоящих Правил)»;

2) в приложении № 2 к постановлению:

а) в пункте 4:

в подпункте «в» подпункта 4 слово «десяти» заменить словом «двадцати»;

подпункт 5 дополнить третьим предложением следующего содержания: «Возмещение затрат, предусмотренных настоящим подпунктом, осуществляется за фактически внесённые платежи в течение срока действия договора лизинга.»;

третье предложение абзаца одиннадцатого дополнить словами «, в случае, если эти затраты не возмещались ранее»;

в абзаце тринадцатом слова «а также для сельскохозяйственных потребительских кооперативов, не признанных в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налогоплательщиками налога на добавленную стоимость,» исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «плодоовощной продукции, картофеля» заменить словами «плодово-ягодной продукции»;

б) в пункте 7:

в подпункте 8¹ слова «фамилиях, именах и отчествах (о последних – в случае их наличия) лиц, являющихся членами коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, а также главного бухгалтера заявителя, датах и местах их рождения и наименованиях занимаемых ими должностей, и согласие указанных лиц на обработку их персональных данных, составленный по форме, утверждённой правовым актом Министерства» заменить словами «лицах, являющихся членами коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, главном бухгалтере заявителя – юридического лица, составленный по форме, утверждённой правовым актом Министерства, к которому прилагаются документы, подтверждающие согласие указанных в данном документе лиц на обработку их персональных данных»;

подпункт 10 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) копию уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по состоянию на дату осуществления соответствующих затрат, направленного заявителем в налоговый орган по месту учёта заявителя и имеющего отметку налогового органа о его получении, заверенную заявителем (представляется в случае использования заявителем указанного права)»;

подпункт 11 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) копию уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по состоянию на дату

осуществления соответствующих затрат, направленного заявителем в налоговый орган по месту учёта заявителя и имеющего отметку налогового органа о его получении, заверенную заявителем (представляется в случае использования заявителем указанного права);»;

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) для получения субсидии, предоставляемой заявителю в целях возмещения части затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 настоящих Правил, заявитель дополнительно представляет в Министерство копию уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по состоянию на дату осуществления соответствующих затрат, направленного заявителем в налоговый орган по месту учёта заявителя и имеющего отметку налогового органа о его получении, заверенную заявителем (представляется в случае использования заявителем указанного права).»;

в) в пункте 9:

в абзаце первом слова «10 декабря» заменить словами «30 ноября»;

в абзаце втором слово «квартале» заменить словом «полугодии»;

г) в подпункте «в» подпункта 5 пункта 11 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечное значение»;

д) в подпункте 2 пункта 16 слова «году, предшествующем году подачи заявления о предоставлении субсидии» заменить словами «четвёртом квартале года, предшествующего году, в котором предоставлено заявление» и дополнить его словами «, в случае, если эти затраты не возмещались ранее»;

е) в пункте 17¹ слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом», слова «150 тыс.» заменить словами «триста тысяч».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта «и», абзаца третьего подпункта «к», абзаца третьего подпункта «л» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков